
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  

 ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  от  28 февраля 2017 года  № 18 
п. Шексна 

                       
      

Информация по отчёту об итогах работы 

Контрольно-счётной палаты 

Шекснинского муниципального района 

за 2016 год 

 

 

  Заслушав информацию председателя Контрольно-счётной палаты 

Шекснинского муниципального района по отчёту об итогах работы 

Контрольно-счётной палаты Шекснинского муниципального района за 2016 

год, руководствуясь статьёй  21 Устава Шекснинского муниципального района 

Представительное Собрание   

РЕШИЛО: 

 

1. Информацию по отчёту об итогах работы Контрольно-счётной палаты  

Шекснинского муниципального района за 2016 год принять к сведению 

(прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Председатель Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района                                                  С.В. Маров 

 
 



Отчет 

Контрольно-счетной палаты Шекснинского муниципального района  

об итогах работы за 2016 год 

 

п. Шексна                                                                                    31 января 2017 года 

 

 Отчет об итогах работы Контрольно-счетной палаты Шекснинского 

муниципального района за 2016 год подготовлен на основании требований 

статьи 13 и статьи 22 Положения о Контрольно-счетной палате Шекснинского 

муниципального района, утвержденного решением Представительного 

Собрания  Шекснинского  муниципального  района  от  30  ноября 2016 года  

№ 125, руководствуясь стандартом внешнего муниципального финансового 

контроля «Порядок подготовки годового отчета о работе Контрольно-счетной 

палаты Шекснинского муниципального района», утвержденного приказом 

Контрольно-счетной палаты Шекснинского муниципального района от 

09.01.2014 года № 3. 

 

 1.Общие сведения.  

Контрольно-счетная палата Шекснинского муниципального района в 

соответствии с решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 30.11.2016 года № 125, является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, 

образуемым Представительным Собранием Шекснинского муниципального 

района и подотчетным ему, действующим на основе принципов законности, 

объективности, эффективности, независимости и гласности. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся КСП 

Шекснинского района в отношении органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений, а также иных организаций.   

Решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального  

района от 29 июня 2016 года № 69 «Об утверждении структуры и штатной 

численности Контрольно-счетной палаты Шекснинского муниципального 

района» установлена штатная численность КСП Шекснинского района в 

количестве 3-х единиц.  

По состоянию на 01 января 2017 года  фактическая  численность  КСП  

Шекснинского района составляла 2 единицы. Сотрудники имеют высшее 

экономическое образование, соответствующее специфике выполняемой 

деятельности.  

 Финансовое обеспечение деятельности КСП Шекснинского района в 

2016 году составило 1707,0 тыс.рублей, в том числе за счет средств 

переданных полномочий городских и сельских поселений в сумме 465,0 тыс. 

рублей. 

 В 2016 году приняты полномочия от всех 10 поселений района, о чем 

заключены трехсторонние соглашения. В ходе исполнения соглашений 

выполнялся внешний муниципальный финансовый контроль за 

формированием и исполнением бюджетов поселений района.  

 В отчетном периоде осуществлялся предварительный, оперативный и 

последующий контроль за формированием и исполнением бюджета района. 



2 

 План работы на 2016 год утвержден приказом председателя КСП 

Шекснинского района № 44 от 30 декабря 2015 года. В течении года шесть раз  

вносились изменения и дополнения в План работы, в том числе по инициативе 

Прокуратуры 4 раза, по инициативе Отдела МВД России по Шекснинскому 

району 2 раза. 

 За отчетный год проведено 29 контрольных и 74 экспертно-

аналитических мероприятий. Выявлено финансовых нарушений на сумму 

6 339,5 тыс. рублей, в том числе по бюджету района – 1035,5 тыс.рублей, по 

бюджетам поселений – 5304,0 тыс. рублей. 

 По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий предложено к устранению нарушений на 6339,5 тыс.рублей, в 

том числе по бюджету района – 1035,5 тыс.рублей, по бюджетам поселений – 

5304,0 тыс. рублей.   

 По состоянию на 01 января 2017 года сумма устраненных финансовых 

нарушений составила 6339,5 тыс.рублей. 

 

 2. Результаты контрольных мероприятий 

 В 2016 году контрольные мероприятия проводились в муниципальных 

учреждениях и органах местного самоуправления в основном по вопросам 

целевого и эффективного использования средств бюджета. В ходе 

осуществления контрольных мероприятий обеспечивался внешний 

муниципальный финансовый контроль, включающий выявление и устранение 

нарушений финансово-бюджетной дисциплины.  

 Кроме того в отчетном периоде контрольные мероприятия проведены в 

прочих организациях, таких как: БУ СО ВО «Шекснинский центр помощи 

детям, оставшимся без попечения родителей «Альтаир»; ФГКУ комбинат 

«Балтика» Росрезерва по вопросу исполнения законодательства при 

осуществлении финансово-хозяйственной деятельности. 

  За отчетный период проведено 29 контрольных мероприятий (в т.ч. 6 

мероприятий по требованиям правоохранительных органов) по проверке 

использования бюджетных средств. 

 Контрольными мероприятиями охвачено 29 объектов проверки с 

объемом бюджетных средств и стоимостью муниципального имущества 

1021316 тыс. рублей, в том числе по бюджету района – 680155,5 тыс. рублей, 

бюджетам поселений – 325890,3 тыс.рублей, прочим организациям – 341160,5 

тыс.рублей.  

  

 Перечень проведенных в 2016 году контрольных мероприятий: 

по инициативе КСП Шекснинского района: 

- Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Шекснинского  

района – 8 главных распорядителей бюджетных средств (Представительное 

Собрание ШМР, Администрация ШМР, Финансовое управление ШМР, 

Контрольно-счетная палата ШМР, Управление социальной защиты населения 

ШМР, Управление муниципальной собственности ШМР, Управление 

образования ШМР, Управление сельского хозяйства и продовольствия ШМР); 

- Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении городских и сельских 



3 

поселений Шекснинского муниципального района – 15 главных 

распорядителей бюджетных средств (администрации 2-х городских и 13-и 

сельских поселений); 

  

по требованию Прокуратуры: 

-Проверка исполнения законодательства о социальной защите 

несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально опасном 

положении, из малообеспеченных семей и многодетных семей - незакончена 

(прекращена на основании приказа от 24.03.2016 года).  Результаты 

контрольного мероприятия Актом не оформлены. Материалы проверки в 

Прокуратуру Шекснинского района не передавались. 

 Контрольно-счетной палатой Шекснинского муниципального района в 

Прокуратуру Шекснинского района направлено сообщение от 24.03.2016 года 

№ 55 о невозможности закончить проверку и подготовить заключение в 

соответствии с требованием № 21-03-2016 от 25.01.2016 года в связи с 

увольнением председателя и заместителя председателя КСП Шекснинского 

района;      

- Проверка соблюдения бюджетного законодательства и законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд на территории Шекснинского 

муниципального района (администрация городского поселения поселок 

Шексна; администрация городского поселения Чебсарское); 

- Комплексная проверка БУ СО ВО «Шекснинский центр помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей «Альтаир»; 

- Документарная проверка законности расходования государственных средств 

в ФГКУ комбинат «Балтика» Росзрезерва. 

 На основании требования Прокуратуры Шекснинского района от 

20.07.2016 года № 21-03-2016; от 14.10.2016 года № 07-18-2016, Контрольно-

счетной палатой Шекснинского района выделялись два специалиста для 

проведения совместной выездной проверки в БУ СО ВО «Шекснинский центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Альтаир»; в ФГКУ 

комбинат «Балтика» Росрезерва. 

 Материалы проверок переданы в Прокуратуру Шекснинского района. 

 По одному контрольному мероприятию КСП Шекснинского района от 

Прокуратуры получена информация о рассмотрении результатов материалов 

проверки; 

  

по заданию Отдела МВД РФ по Шекснинскому  району: 

- документальная проверка вопросов финансово-хозяйственной деятельности 

БУ ФКС ШМР «Дельфин»; 

- документальная проверка обоснованности списания затрат на автомобиль 

Шевроле Клан (J200) в Управлении образования ШМР.  

Материалы проверок переданы в Отдел ОМВД России по Шекснинскому 

району. 

  

 В ходе контрольных мероприятий, проведенных в 2016 году были 



4 

выявлены факты нарушения законодательства РФ и нормативных правовых 

актов местного уровня, нецелевое и неэффективное расходование бюджетных 

средств, нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 Проведенными проверками выявлено финансовых нарушений на общую 

сумму 5331,6 тыс.рублей, в том числе:  

- при формировании и исполнении бюджетов – 4761,1 тыс. рублей;  

-при ведении бухгалтерского учета, составления и предоставления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности – 250,8 тыс.рублей; 

- нецелевое использование средств - 316,3 тыс.рублей; 

- иные нарушения – 3,4 тыс.рублей. 

 Сумма устраненных нарушений по состоянию на 01.01.2016 года 

составила 5331,6 тыс. рублей.  

 По факту нецелевого использования средств материалы проверки 

переданы в Прокуратуру Шекснинского района (письмо от 23.03.16г. № 53). 

При рассмотрении дела об административном правонарушении Шекснинский 

районный суд решил освободить сельское поселение от административной 

ответственности, ограничившись устным замечанием. Производство по делу 

прекращено.    

 Во исполнение полномочий, определенных для контрольно-счетных 

органов Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, Контрольно-

счетной палатой в 2016 году проведено 3 контрольных мероприятия в сфере 

закупок. Общее количество выявленных нарушений и недостатков по 

результатам контрольных мероприятий составило 8 единиц. По выявленным 

нарушениям в проверяемые объекты направлены предложения о принятии мер 

по недопущению в дальнейшем совершения нарушения законодательства о 

контрактной системе. 

  

 3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий 

 В 2016 году проведено 74 экспертно-аналитических мероприятия.  

 Экспертно-аналитические мероприятия в отчетном периоде проводились 

по вопросам экспертизы проектов решений о бюджете района и поселений 

района, исполнения бюджета района и поселения района, экспертизы 

муниципальных программ, по другим вопросам, входящим в компетенцию 

Контрольно-счетной палаты. В ходе экспертно-аналитических мероприятий 

выявлено нарушений на сумму 1007,9 тыс.рублей и устранено на сумму 1007,9 

тыс.рублей, в том числе при формировании и исполнении бюджетов – 1007,9 

тыс.рублей.  

 Типичными нарушениями, выявленными КСП Шекснинского 

муниципального района при проведении анализа и экспертизы, являются: 

- нарушения порядка и сроков составления и (или) представления проектов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

- нарушения порядка формирования бюджетных ассигнований дорожных 

фондов; 

- нарушения порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности 



5 

муниципальных программ; 

- несоответствия (отсутствие) документов и материалов, представляемых 

одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства; 

- использование бюджетных ассигнований дорожных фондов на цели, не 

соответствующие целям их предоставления; 

- нарушения порядка реализации муниципальных программ. 

   

 4. Взаимодействие с государственными органами, органами местного 

самоуправления и муниципальными органами 

 В 2016 году Контрольно-счетная палата Шекснинского муниципального 

района взаимодействовала с Прокуратурой Шекснинского района, с ОМВД 

России по Шекснинскому району. 

 В рамках реализации соглашений о взаимодействии КСП Шекснинского 

района проведено по требованию Прокуратуры Шекснинского района 4 

контрольных мероприятия, в том числе 2 контрольных мероприятия совместно; 

по запросу ОМВД России по Шекснинскому району проведено 2 мероприятия. 

 Материалы проверок переданы в Прокуратуру Шекснинского района и  

ОМВД России по Шекснинскому району. 

  

 5. Внутренние вопросы деятельности КСП Шекснинского района 

 Контрольно-счетная палата в целях обеспечения доступа к информации о 

своей деятельности размещает через страницу на сайте администрации 

Шекснинского района в сети Интернет информацию о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Кроме 

того на сайте размещены документы по организации деятельности контрольно-

счетной палаты, другие сведения о деятельности КСП. 

 В 2016 году двое сотрудников Контрольно-счетной палаты 

Шекснинского муниципального района прошли обучение на курсах 

повышения квалификации в  ФГБОУ ВО «Российская академия народного 

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации». 

     В целом по результатам работы за 2016 год КСП Шекснинского района 

обеспечено исполнение полномочий органа внешнего финансового контроля, 

предусмотренных Бюджетным кодексом РФ и Федеральным законом № 6-ФЗ в 

полном объеме, осуществляется взаимодействие с органами местного 

самоуправления, контрольными и правоохранительными органами. 

  

 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Шекснинского муниципального района                                             С.А. Петрова 
 


